Așa cum avea să sublinieze Ioan Bianu, preşedintele Academiei Române, în 1932, „virtuțile
lui s-au revărsat cu frățească iubire asupra patriei şi neamului nostru”2.

Prezența Misiunii Berthelot timp de 18 luni în România, începând cu 2/15 octombrie 1916, a
însemnat un important sprijin moral, politic şi material pentru războiul de eliberare şi întregire
declanșat în vara aceluiași an de armata şi națiunea română. Decizia Franței de a trimite pe frontul
român o misiune militară, ca urmare a cererii exprimate de guvernul Brătianu, fusese luată din luna
septembrie 1916.

Campaniile armatei române pentru întregirea ţării 1916-1920, Editura Academiei
Române, Editura Militară, Bucureşti, 2019, p. 70 şi urm.
16 „Desbaterile Adunării Deputaţilor”, sesiunea 1916-1917, nr. 18, şedinţa din 21 mai 1917, p. 150-151; „Monitorul oficial”, partea I,
nr. 92 din 19 iulie/1 august 1917, p. 933.

17 Cf. Dumitru Preda (coord.), Berthelot şi România/Berthelot et la Roumanie, p. 25. Despre desfășurarea luptelor şi contribuția
Misiunii Berthelot, vezi la Dumitru Preda, Nicolae Ciobanu, Bătălia de la Mărăşeşti 24 iulie/6 august- 21 august/3 septembrie
1917, Editura Militară, Bucureşti, 2017, passim.
18 Vezi unele detalii şi comentarii la Gheorghe I. Florescu, prefața la General Henri Berthelot. Jurnal şi corespondență 1916-1919, p.
38-43; Constantin I. Stan, op.cit., cap. III (cu bibl.).